Дело №1-78/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дата Адрес

Михайловский районный суд Адрес в составе:

председательствующего судьи Яшуркаева Ч.А., 

при секретаре Думчевой И.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Стручалина Д.Н.,

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Зубарева Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, родившегося Дата Адрес Адрес, ... зарегистрированного по адресу: Адрес, проживающего по адресу: Адрес, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 приобрёл и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, а также закупил и хранил этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от Дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции, действующей на Дата), регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 3 статьи 18 ФЗ №171-ФЗ, лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 ФЗ №171-ФЗ, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 ФЗ № 171-ФЗ, выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрация выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в ФИО1, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными ФЗ № 171-ФЗ марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 2.4 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 ФЗ №171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 25 ФЗ №171-ФЗ, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 ФЗ № 171-ФЗ; без маркировки в соответствии со статьей 12 ФЗ № 171-ФЗ или с маркировкой поддельными марками.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками и правила нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства РФ от Дата Номер «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Правила маркировки алкогольной продукции акцизными марками и правила нанесения на акцизные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации Номер от Дата «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками».

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ФИО9 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции, действующей на Дата), цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, составляла не ниже 215 рублей; цена, не ниже которой осуществлялись розничная продажа алкогольной продукции, в размере: на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, – 307 рублей за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк – 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цены, не ниже которых осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно приказу Номерн, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра.

В соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от Дата Номер «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» (в редакции, действующей на Дата), цена, на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта – сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляется его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от Дата Номер (в редакции, действующей на Дата) установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Согласно п. 3 указанного постановления, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». Согласно п. 6 указанного постановления, на Федеральную налоговую службу Российской Федерации возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации «Об акцизных марках для маркировки ввозимых в ФИО1 табачной продукции» от Дата Номер (в редакции, действующей на Дата) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с указанным постановлением, образцов. Согласно п. 8 указанного постановления на Федеральную таможенную службу Российской Федерации возлагаются обязанности по организации деятельности по приему от импортеров табачной продукции заявлений о приобретении акцизных марок, а также по изготовлению и выдаче акцизных марок в соответствии с указанным постановлением. Согласно п. 6 Постановления Правительства Российской Федерации «Об акцизных марках для маркировки ввозимых в ФИО1 табачной продукции» от Дата Номер (в редакции, действующей на Дата) ввоз в ФИО1 не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции: в качестве припасов и остающейся на бортах морских (речных), воздушных судов и в поездах во время их нахождения на таможенной территории Евразийского экономического союза, а также в пунктах их промежуточной остановки и стоянки; при помещении под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке (транспортировке) от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия; помещаемой под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на каждой единичной упаковке табачной продукции, которая неотделима от товара до его потребления и в которой товар представляется для розничной торговли, обозначения на русском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» или текста аналогичного содержания на английском языке; дипломатическими, консульскими и иными официальными представительствами иностранных государств, международными организациями, персоналом этих представительств и организаций, а также табачной продукции, предназначенной для личного и семейного пользования отдельных категорий иностранных лиц, пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами в Российской Федерации в соответствии с международными договорами Российской Федерации; физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании; в качестве выставочных образцов, помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза, в количестве не более 200 штук сигарет, не более 100 штук сигарилл, не более 25 штук сигар каждого наименования, не более 200 единиц прочих табачных изделий каждого наименования; в качестве образцов для проведения сертификационных испытаний в количестве, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, при условии подтверждения их целевого использования.

Дата у ФИО8, возник умысел на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения.

Для хранения с целью последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, а также немаркированной табачной продукции ФИО8 решил использовать помещение гаража Номер, расположенного Адрес, и помещение гаража расположенного по адресу: Адрес.

Преследуя корыстную цель личного обогащения, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, и желая их наступления, Дата Дата в дневное время, ФИО8, находясь на территории Волгоградского оптового распределительного комплекса, расположенного по адресу: Адрес, у неустановленного лица, в целях последующего сбыта, приобрел немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 330 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 70 950 рублей, 676 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 145 340 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 2 580 рублей, 113 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 24 295 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 2 580 рублей, 35 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 10 745 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 1 литр со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» стоимостью 614 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 15 908 рублей, 227 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 48 805 рублей, 68 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 14 620 рублей, 183 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 39 345 рублей, 11 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 2 365 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 14 190 рублей, 278 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 59 770 рублей, 140 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 30 100 рублей, 91 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 19 565 рублей, 172 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 36 980 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 14 190 рублей, 33 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 7 095 рублей, 25 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 375 рублей, 27 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 805 рублей, 79 металлических емкостей объемом 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 23 779 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 645 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 645 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... стоимостью 215 рублей, 187 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 57 409 рублей, 44 стеклянных бутылки емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 18 911 рублей 20 копеек, 8 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 3 104 рубля, 15 стеклянных бутылок емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 9 210 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 25 174 рубля, 95 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 219 рублей 71 копейка, 76 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 179 рублей 12 копеек, 60 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 220 рублей 20 копеек, 58 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 208 рублей 88 копеек, 29 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 120 рублей 92 копейки, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» стоимостью 215 рублей, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 430 рублей, 489 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 61 980 рублей 75 копеек, 150 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 4 210 рублей 80 копеек, 350 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 10 606 рублей 75 копеек, 50 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 1 610 рублей 95 копеек, 110 пачек табачных изделий с наименованием «... общей стоимостью 3 123 рубля 01 копейку, 90 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 2 067 рублей, 12 копеек, 50 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 1 148 рублей 40 копеек, 30 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 622 рубля 05 копеек, 40 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 1 020 рублей 80 копеек, 20 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 606 рублей 10 копеек, 50 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 1 355 рублей 75 копеек. Помимо указанного ФИО8, продолжая реализацию своего преступного умысла в период времени с 22часов 00 минут Дата по 23 часа 10 минут Дата, находясь на территории производственной базы расположенной по адресу: Адрес, у ФИО3, в целях последующего сбыта, приобрел немаркированную алкогольную продукцию подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно: 485 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 188 180 рублей, 2 160 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 464 400 рублей, 36 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 7 740 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ФИО15 общей стоимостью 5 160 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 160 рублей. Общая стоимостью, приобретенной ФИО7 Дата по Дата, немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, по состоянию на Дата, составила 1 470 895 рублей 51 копейку. Указанную алкогольную продукцию, а также табачные изделия, ФИО8, осознавая общественно опасный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, и желая их наступления, стал незаконно хранить в целях сбыта, на территории производственной базы, расположенной по адресу: Адрес; в помещении гаража Номер, расположенного Адрес; в помещении гаража расположенного по адресу: Адрес. 

ФИО8, Дата, в дневное время, находясь участке местности, расположенном у гаража по адресу: Адрес, сбыл ФИО4 немаркированную алкогольную продукцию, а именно 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... стоимостью 215 рублей, а также находясь на территории двора домовладения по адресу: Адрес, сбыл ФИО5, немаркированную алкогольную продукцию, а именно 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 430 рублей, которые в последствии у указанных лиц были изъяты сотрудниками ОМВД России по Адрес в ходе проведения осмотров мест происшествий.

В период времени с 23 часов 30 минут Дата по 01 час 00 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия, на территории производственной базы расположенной по адресу: Адрес обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, приобретенная ФИО8, и хранящиеся им в целях последующего сбыта и извлечения дохода, а именно: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 147 440 рублей, 200 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 43 000 рублей, 36 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 7 740 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 160 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 5 160 рублей.

В период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 40 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении гаража Номер, расположенного Адрес, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками приобретенная ФИО8, и хранящиеся им в целях последующего сбыта и извлечения дохода, а именно: 1 000 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 215 000 рублей, 330 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 70 950 рублей, 676 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 145 340 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 2 580 рублей, 113 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 24 295 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 2 580 рублей, 35 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 10 745 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 1 литр со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... стоимостью 614 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 15 908 рублей.

В период времени с 03 часов 30 минут по 05 часов 30 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении гаража расположенного по адресу: Адрес, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенные ФИО8, и хранящиеся им в целях последующего сбыта и извлечения дохода, а именно: 960 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 206 400 рублей, 227 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 48 805 рублей, 68 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 14 620 рублей, 183 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 39 345 рублей, 11 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 2 365 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 14 190 рублей, 278 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 59 770 рублей, 140 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 30 100 рублей, 91 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 19 565 рублей, 172 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 36 980 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 14 190 рублей, 33 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 7 095 рублей, 25 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 5 375 рублей, 27 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 5 805 рублей, 79 металлических емкостей объемом 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 23 779 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 645 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 645 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... стоимостью 215 рублей, 187 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 57 409 рублей, 44 стеклянных бутылки емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 18 911 рублей 20 копеек, 105 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 40 740 рублей, 8 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 3 104 рубля, 15 стеклянных бутылок емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 9 210 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 25 174 рубля, 95 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 219 рублей 71 копейка, 76 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 179 рублей 12 копеек, 60 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 220 рублей 20 копеек, 58 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 208 рублей 88 копеек, 29 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 120 рублей 92 копейки, 489 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 61 980 рублей 75 копеек, 150 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 4 210 рублей 80 копеек, 350 пачек табачных изделий с наименованием «... общей стоимостью 10 606 рублей 75 копеек, 50 пачек табачных изделий с наименованием «... общей стоимостью 1 610 рублей 95 копеек, 110 пачек табачных изделий с наименованием «... общей стоимостью 3 123 рубля 01 копейку, 90 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 2 067 рублей, 12 копеек, 50 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 1 148 рублей 40 копеек, 30 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 622 рубля 05 копеек, 40 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 1 020 рублей 80 копеек, 20 пачек табачных изделий с наименованием ... общей стоимостью 606 рублей 10 копеек, 50 пачек табачных изделий с наименованием ...», общей стоимостью 1 355 рублей 75 копеек.

В период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Адрес, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, реализованная ФИО8, ФИО5, а именно: 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 430 рублей.

В период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 40 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома по адресу: Адрес, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, реализованная ФИО8, ФИО4, а именно: 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... стоимостью 215 рублей.

Таким образом, ФИО8, в период со второй декады января 2019 года по Дата незаконно, в нарушение требований ФЗ № 171-ФЗ, Постановления Правительства РФ от Дата Номер «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Постановления Правительства Российской Федерации Номер от Дата «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», п. 5 Федерального Закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от Дата Номер и Постановления Правительства Российской Федерации от Дата Номер, приобрел и хранил в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью по состоянию на Дата - 1 470 895 рублей 51 копейку, что согласно примечанию к статье 171.1 УК РФ признается особо крупным размером.

Второе преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от Дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции, действующей на Дата), регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 3 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 ФЗ № 171-ФЗ, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата, включая биоэтанол; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции.

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 ФЗ № 171-ФЗ, выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрация выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в ФИО1, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными ФЗ № 171-ФЗ марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 2.4 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с подпунктами 1,2 пункта 1 статьи 19 ФЗ № 171-ФЗ, для получения лицензии на осуществление одного из видов деятельности, связанных с производством этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и указанных в пункте 2 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, за исключением лицензий, выдаваемых крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, признаваемым сельскохозяйственными товаропроизводителями, и лицензий, выдаваемых организациям на осуществление производства, хранения и поставок произведенной винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения, организацией представляются в лицензирующий орган следующие документы: заявление о выдаче лицензии с указанием полного и (или) сокращенного наименования и организационно-правовой формы юридического лица (организации), места его нахождения, мест нахождения его обособленных подразделений, осуществляющих лицензируемые виды деятельности, наименования банка и номера расчетного счета в банке, лицензируемого вида деятельности, который организация намерена осуществлять, вида продукции, срока, на который испрашивается лицензия; копии учредительных документов (с предъявлением оригиналов в случае, если копии документов не заверены нотариусом);

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 25 ФЗ № 171-ФЗ, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 ФЗ № 171-ФЗ; без маркировки в соответствии со статьей 12 ФЗ № 171-ФЗ или с маркировкой поддельными марками.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ФИО9 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции, действующей на Дата), цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, составляла не ниже 215 рублей; цена, не ниже которой осуществлялись розничная продажа алкогольной продукции, в размере: на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, – 307 рублей за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк – 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цены, не ниже которых осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно приказу Номерн, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра.

В соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от Дата Номер «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» (в редакции, действующей на Дата), цена, на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта – сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляется его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.

Дата у ФИО8, не имеющего лицензии выданной в соответствии с положениями Федерального закона от Дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», возник умысел на закупку и хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия необходима, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения.

Для хранения с целью последующей розничной продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции, ФИО8 решил использовать помещение гаража Номер, расположенного Адрес, и помещение гаража расположенного по адресу: Адрес.

Преследуя корыстную цель личного обогащения, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия необходима, в особо крупном размере, и желая их наступления, в период времени Дата в дневное время, ФИО8, не имея соответствующей лицензии, находясь на территории Волгоградского оптового распределительного комплекса, расположенного по адресу: Адрес, Адрес у неустановленного лица, в целях последующей розничной продажи, приобрел этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию, а именно: 330 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 70 950 рублей, 676 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 145 340 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 2 580 рублей, 113 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 24 295 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 2 580 рублей, 35 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 10 745 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 1 литр со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... стоимостью 614 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 15 908 рублей, 227 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 48 805 рублей, 68 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 14 620 рублей, 183 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 39 345 рублей, 11 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 2 365 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 14 190 рублей, 278 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 59 770 рублей, 140 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 30 100 рублей, 91 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 19 565 рублей, 172 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 36 980 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 14 190 рублей, 33 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 7 095 рублей, 25 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 375 рублей, 27 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 805 рублей, 79 металлических емкостей объемом 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 23 779 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 645 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 645 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... стоимостью 215 рублей, 187 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 57 409 рублей, 44 стеклянных бутылки емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 18 911 рублей 20 копеек, 8 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 3 104 рубля, 15 стеклянных бутылок емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 9 210 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 25 174 рубля, 95 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 219 рублей 71 копейка, 76 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 179 рублей 12 копеек, 60 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 220 рублей 20 копеек, 58 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 208 рублей 88 копеек, 29 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 120 рублей 92 копейки, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... стоимостью 215 рублей, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 430 рублей, 398 полимерных ёмкостей объёмом 5 литров каждая с этиловым спиртом общей стоимостью 85 609 рублей 87 копеек, 2 полимерные ёмкости объёмом 5 литров каждая с этиловым спиртом с этикетками ... общей стоимостью 456 рублей 19 копеек, 1 полимерную ёмкость объёмом 10 литров с этиловым спиртом с этикетками ... общей стоимостью 465 рублей 50 копеек, 206 полимерных ёмкостей объёмом 5 литров каждая с этиловым спиртом общей стоимостью 45 692 рубля 50 копеек, 75 полимерных ёмкостей объёмом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью общей стоимостью 5 705 рублей 43 копейки, 1 полимерную ёмкость объёмом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой ... стоимостью 77 рублей 93 копейки. Помимо указанного ФИО8, продолжая реализацию своего преступного умысла в период времени с 22часов 00 минут Дата по 23 часа 10 минут Дата, находясь на территории производственной базы расположенной по адресу: Адрес, у ФИО3, в целях последующей розничной продажи, приобрел спиртосодержащую продукцию, без соответствующей лицензии, а именно: 485 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 188 180 рублей, 2 160 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 464 400 рублей, 36 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 7 740 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 160 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 5 160 рублей. Общая стоимостью, приобретенной ФИО8 Дата, этилового спирта и спиртосодержащей продукции, по состоянию на Дата, составила 1 520 550 рублей 45 копеек. Указанный этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию ФИО8, осознавая общественно опасный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия необходима, в особо крупном размере, и желая их наступления, стал незаконно хранить в целях розничной продажи, на территории производственной базы расположенной по адресу: Адрес в помещении гаража Номер, расположенного Адрес; в помещении гаража расположенного по адресу: Адрес. 

ФИО8, Дата, в дневное время, находясь участке местности, расположенном у гаража по адресу: Адрес, не имея соответствующей лицензии, сбыл ФИО4 спиртосодержащую продукцию, а именно 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... стоимостью 215 рублей, а также находясь на территории двора домовладения по адресу: Адрес, не имея соответствующей лицензии, сбыл ФИО5, спиртосодержащую продукцию, а именно 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 430 рублей, которые в последствии у указанных лиц были изъяты сотрудниками ОМВД России по Адрес в ходе проведения осмотров мест происшествий. 

В период времени с 23 часов 30 минут Дата по 01 час 00 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия, на территории производственной базы расположенной по адресу: Адрес обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, приобретенная ФИО8, и хранящаяся им в целях последующей розничной продажи и извлечения дохода, а именно: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 147 440 рублей, 200 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 43 000 рублей, 36 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 7 740 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 160 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 5 160 рублей.

В период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 40 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении гаража Номер, расположенного в ГСК «Западный», по адресу: Адрес, обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция и этиловый спирт, приобретенная ФИО8, и хранящиеся им в целях последующей розничной продажи и извлечения дохода, а именно: 1 000 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 215 000 рублей, 330 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 70 950 рублей, 676 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 145 340 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 2 580 рублей, 113 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 24 295 рублей, 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 2 580 рублей, 35 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 10 745 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 1 литр со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» стоимостью 614 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 15 908 рублей, 398 полимерных ёмкостей объёмом 5 литров каждая с этиловым спиртом общей стоимостью 85 609 рублей 87 копеек, 2 полимерные ёмкости объёмом 5 литров каждая с этиловым спиртом с этикетками ... общей стоимостью 456 рублей 19 копеек, 1 полимерную ёмкость объёмом 10 литров с этиловым спиртом с этикетками ... общей стоимостью 465 рублей 50 копеек.

В период времени с 03 часов 30 минут по 05 часов 30 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении гаража расположенного по адресу: Адрес, обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция и этиловый спирт, приобретенная ФИО8, и хранящиеся им в целях последующей розничной продажи и извлечения дохода, а именно: 960 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 206 400 рублей, 227 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 48 805 рублей, 68 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 14 620 рублей, 183 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 39 345 рублей, 11 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 2 365 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 14 190 рублей, 278 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 59 770 рублей, 140 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 30 100 рублей, 91 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 19 565 рублей, 172 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 36 980 рублей, 66 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» общей стоимостью 14 190 рублей, 33 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 7 095 рублей, 25 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 5 375 рублей, 27 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 5 805 рублей, 79 металлических емкостей объемом 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 23 779 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 645 рублей, 3 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 645 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ...» стоимостью 215 рублей, 187 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 57 409 рублей, 44 стеклянных бутылки емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 18 911 рублей 20 копеек, 105 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 40 740 рублей, 8 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 3 104 рубля, 15 стеклянных бутылок емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 9 210 рублей, 41 стеклянную бутылку емкостью 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 25 174 рубля, 95 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 219 рублей 71 копейка, 76 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «... общей стоимостью 179 рублей 12 копеек, 60 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 220 рублей 20 копеек, 58 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками ... общей стоимостью 208 рублей 88 копеек, 29 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 120 рублей 92 копейки, 206 полимерных ёмкостей объёмом 5 литров каждая с этиловым спиртом общей стоимостью 45 692 рубля 50 копеек, 75 полимерных ёмкостей объёмом 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью общей стоимостью 5 705 рублей 43 копейки, 1 полимерную ёмкость объёмом 5 литров со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой ... стоимостью 77 рублей 93 копейки.

В период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Адрес, обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, реализованная ФИО8, без соответствующей лицензии, ФИО5, а именно: 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» общей стоимостью 430 рублей.

В период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 40 минут Дата, сотрудниками ОМВД России по Адрес, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома по адресу: Адрес, обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, реализованная ФИО8, без соответствующей лицензии, ФИО4, а именно: 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «...» стоимостью 215 рублей.

Таким образом ФИО8, Дата незаконно, в нарушение требований ФЗ № 171-ФЗ, закупил и хранил этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, общей стоимостью по состоянию на Дата 1 520 550 рублей 45 копеек, что согласно примечания к статье 171.3 УК РФ признается особо крупным размером.

Подсудимый ФИО8 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник адвокат Зубарев Ю.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, помощник Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Стручалин Д.Н. заявил о согласии с постановлением приговора в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ФИО8 в соответствии с требованиями ст.ст.314, 315 УПК РФ; он обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы; осознает характер и последствия добровольно заявленного им в присутствии защитника ходатайства; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены и находит возможным принятие решения в отношении подсудимого в особом порядке, в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд, учитывая данные о личности подсудимого ФИО8, его активное, адекватное происходящему поведение в судебном заседании, признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по: 

- пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в особо крупном размере;

- пункту «б» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как закупка, хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершённые в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что он совершил два умышленных преступления, одно из которых отнесено к категории тяжких, второе является преступлением средней тяжести; принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о его личности и состоянии здоровья, согласно которым ФИО8 не судим (т.1 л.д.134); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 143), соседями и по месту работы характеризуется положительно; на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 146); признан ограниченно годным к военной службе по медицинским показаниям (т.1 л.д.148); имеет на иждивении совершеннолетнюю дочь (т.5 л.д.72,73); осуществляет уход за престарелым отцом. 

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами по двум преступлениям, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, судом признаётся активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, и в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (т.1 л.д.148). 

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено, в связи с чем наказание за оба преступления ему должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд, назначая ФИО8 наказание, руководствуясь принципом справедливости, предусмотренным ч.1 ст.6 УК РФ, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая, помимо этого в силу ст.43, ч.ч.1 и 3 ст.60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, находит верным и справедливым назначить ему наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, за каждое из совершенных деяний, в виде лишения свободы.

Наказание ФИО8 должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Фактические обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, объём приобретённой в целях сбыта немаркированной продукции, свидетельствуют о невозможности достижения целей уголовного наказания при назначении ФИО8 более мягкого вида наказания из предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1, ч. 2 ст.171.3 УК РФ наряду с лишением свободы, и указывают на отсутствие оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела или более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления, также не имеется.

Оснований для назначения ФИО8 дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 6 ст. 171.1, ч. 2 ст.171.3 УК РФ в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая обстоятельства дела, суд не находит.

В связи с тем, что одно из совершенных ФИО8 деяний относится к категории тяжких, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, а с учётом самих обстоятельств дела и его личности – путём частичного сложения наказаний. 

В то же время, с учетом содеянного и личности ФИО8, наличия ряда смягчающих его наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого и его семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, однако при условии контроля за ним со стороны специализированного государственного органа.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО8, и в то же время руководствуясь положениями ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд находит возможным изменить избранную в отношении подсудимого меру пресечения с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Также в ходе предварительного следствия по ходатайству следователя для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, судом наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО6, Дата года рождения – автомобиль марки ... модели ...» с государственным регистрационным знаком Номер идентификационным номером (VIN) Номер, Дата, стоимостью 950 000 рублей, который использовался ФИО8 для совершения преступления.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

Согласно п. 11 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о судьбе арестованного имущества подлежит разрешению при постановлении приговора по делу.

С учётом изложенного, принимая во внимание отсутствие гражданского иска по настоящему уголовному делу, а также отсутствие оснований для конфискации имущества, суд считает необходимым отменить арест, наложенный на автомобиль марки ... модели «... с государственным регистрационным знаком Номер идентификационным номером (VIN) Номер, Дата

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 6 статьи 171.1, пунктом «б» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по пункту «б» части 2 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить ФИО8 наказание по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО8 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в установленную графиком дату являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО8 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив после вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный на автомобиль, принадлежащий ФИО6, Дата года рождения, марки ...» с государственным регистрационным знаком Номер, с идентификационным номером (VIN) Номер, Дата

Вещественные доказательства: 

- 379 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литров каждая с жидкостью и этикетками ... 199 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 35 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 23 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 23 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ..., 999 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 329 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 674 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 11 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 11 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 34 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 40 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью, и этикетками ... 397 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая с жидкостью без этикеток, 1 полимерную емкость объемом 5 литров каждая с жидкостью с этикетками «... 959 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «...», 226 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 67 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 182 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 10 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 65 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 276 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 139 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 90 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 171 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 65 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 32 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 24 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 26 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 78 металлических емкостей объемом 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками «...», 2 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 186 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 43 стеклянных бутылки емкостью 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 104 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 7 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 14 стеклянных бутылок емкостью 1 литр каждая с жидкостью и этикетками ... 40 стеклянную бутылку емкостью 1 литр каждая с жидкостью и этикетками ... 94 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 75 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 59 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 57 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 28 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 205 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая с прозрачной жидкостью без этикеток, 74 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая с жидкостью темного цвета без этикеток, переданные на хранение в АО «Росспиртпром» - хранить до разрешения выделенного уголовного дела;

- 488 пачек сигарет ... 149 пачек сигарет ... 349 пачек сигарет ... 49 пачек сигарет ... 109 пачек сигарет ... 89 пачек сигарет ... 49 пачек сигарет ... 29 пачек сигарет ... 39 пачек сигарет ...», 19 пачек сигарет ... 49 пачек сигарет «... переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Адрес – хранить до разрешения выделенного уголовного дела;

- 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литров каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 2 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «ФИО2 ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «...», 1 стеклянную бутылку емкостью 1 литр с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью, и этикетками ... 1 полимерную емкость объемом 5 литров каждая с жидкостью без этикеток, 1 полимерную емкость объемом 5 литров каждая с жидкостью с этикетками ... 1 полимерную емкость объемом 10 литров с жидкостью с этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «...», 2 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 металлическая емкость объемом 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками «Бренди Старый Кенигсберг», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 1 литр каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 1 литр каждая с жидкостью и этикетками «... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,75 литра каждая с жидкостью и этикетками ... 1 стеклянная бутылка емкостью 0,75 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,7 литра каждая с жидкостью и этикетками ...», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,75 литра каждая с жидкостью и этикетками «... 1 полимерная емкость объемом 5 литров каждая с прозрачной жидкостью без этикеток, 1 полимерная емкость объемом 5 литров каждая с жидкостью темного цвета без этикеток, 1 полимерная емкость объемом 5 литров с жидкостью с этикетками ... пачку сигарет ... 1 пачку сигарет «... 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ...», 1 пачку сигарет ... 1 пачку сигарет ... 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 литров с жидкостью и этикетками «... 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая с жидкостью и этикетками ... (часть содержимого указанных емкостей уничтожены в ходе проведения исследования спиртосодержащей жидкости) переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Адрес – хранить до разрешения выделенного уголовного дела;

- оптический диск Номер с от Дата; оптический диск Номер с от Дата; оптический диск Номер с от Дата, с зафиксированными на них записями проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8, хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- девять купюр номиналом 5 000 рублей, каждая, номер и серия: Номер, четыре купюры номиналом 2 000 рублей, каждая номер и серия: Номер девяносто три купюры номиналом 1 000 рублей, каждая номер и серия: Номер восемь купюр номиналом 500 рублей, каждая, номер и серия: Номер, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Адрес – после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО8;

- мобильный телефон марки ... мобильный телефон марки ...»; четыре ключа от гаражных боксов, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Адрес - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО8;

- автомобиль марки ... регистрационные знаки Номер с полуприцепом марки ... регистрационные знаки Номер возвращенные законному владельцу – свидетелю ФИО11 – оставить у последнего, сняв после вступления приговора в законную силу ограничения в распоряжении и пользовании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Михайловский районный суд Адрес, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, вынесенный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 379 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой или апелляционной инстанции.

Судья Ч.А. Яшуркаев